Gültigkeit hatten. Die weiblichen Lehrerinnen hießen wie jetzt Lehrfrauen; sie sind mir nur in Städten (Ueberlingen, Speier) aber schon im 14. Jahrhundert vorgekommen. Sie lehrten die Mädchen nur lesen, schreiben und rechnen, und dieser Bedürfniß des Unterrichts war schon damals für die weibliche Jugend vorhanden, weil viele Mädchen in Orden traten, wo sie lesen und schreiben konnten müßten. Daher findet man auch Schnlen in Frauenklöstern, welche Kinder als Zöglinge annahmen, die erst im Kloster das Nöthige lernen müßten, ehe sie in den Orden eintreten kounten.

B e l e g s t e l l e n. ¹ Eine umfassende Arbeit ist die „Geschichte der Reckarschule zu Heidelberg“ vom 12. bis 19. Jahrh. v. J. F. H a u ß. Heidelberg. 1849.

² *Tertullian.* de idololat. 10. Iudimagistros et ceteros professores literarum non dubitandum assines esse multimodæ idololatriæ. primum, quibus necesse est, deos nationum prædicare, nomina, genealogias, fabulas, ornamenta honorisca quæque eorum enuntiare, tum solennia festaque eorundem observare. — Scimus dici posse, si docere literas dei servis non licet, etiam nec discere licebit. at quomodo quis institueretur ad prudentiam interim humanam, — cum instrumentum sit ad omnem vitam literatura? quomodo repudiamus secularia studia, sine quibus divina non possunt? videamus igitur necessitatem literatoriae eruditionis, respiciamus, ex parte eam admitti non posse, ex parte vitiari, fideles magis discere quam docere literas capit. diversa est enim ratio discendi et docendi. si fidelis literas doceat insertas idolorum prædicatione, sine dubio, dum docet, commendat, dum tradit, affirmat. — hinc prima dia-
bolo fides ædificatur ab initiosis eruditionis. quære, an idololatriam committat, qui de idolis catechizat? At cum fidelis haec discit, si jam sapit, qui sit, neque recipit neque admittit, multo magis, si dudum sapit. aut ubi cæperit sa-
pere, prius sapiat oportet, quod prius didicit. id est, de deo et fide; proinde illa respuet nec recipiet.

³ *Tertullian.* apolog. 14. Conversus ad literas vestras, quibus informamini ad prudentiam et ad liberalia officia, quanta invenio iudibria? deos inter se propter Trojanos et Achivos ut gladiatorium paria congressos depugnasse, etc. Folgen noch viele ähnliche Beispiele.

⁴ *Tertullian.* apol. 47. nennt die h. Schrift divina literatura und cap. 18. instrumentum literaturæ und sagt: quis poëtarum, quis sophistarum, qui non de prophetarum fonte potaverit? inde igitur philosophi sitim ingenii sui riga-
verunt. nam qui quædam de nostris habent. eapropter nos comparant illis. — Nec mirum, si vetus instrumentum ingenia philosophorum interverterunt. ex horum semine et nostram hanc novitiam paraturam (das Christenthum) viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt. omnia ad-
versus veritatem de ipsa veritate constructa sunt. operantibus æmulationem
istam spiritibus erroris.

⁵ Sic erudienda est anima, quæ futura est templum dei, nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem dei pertinet. *S. Hieron.* epist. 107, 3.

⁶ Ipsa nomina, per quæ consuescit paulatim verba contexere, non sint for-

tuita, sed certa et coacervata de industria, prophetarum videlicet atque apostolorum, et omnis ab Adam patriarcharum series de Matthæo Lucaque descendat, ut futuræ memoriæ præparetur. *S. Hieron.* ep. 107, 4. Reddat pensum quotidie de scripturarum floribus carptum. ib. c. 9. Der ganze Brief ist für das damalige Schulwesen belehrend.

⁷ Cypriani opuscula semper in manu teneat, Athanasii epistolas et Hilarii libros inoffenso decurrat pede. Illorum tractatibus, illorum delectetur ingenii, in quorum libris pietas fidei non vacillet. *S. Hieron.* ep. 107, 12.

⁸ Negant plerique, nostros secundum artem scripsisse. nec nos obnitimus, non enim secundum artem scripserunt, sed secundum gratiam, quæ super omnem artem est. — Sed ii, qui de arte scripserunt, de eorum scriptis artem invenerunt, et condiderunt commenta artis et magisteria. *S. Ambros.* ep. cl. 1. No. 8. §. 1. Dieser Brief beweist, wie genau Ambrosius die Schulregeln des Styls kannte, und wie geistvoll er den Grund und Zweck des christlichen Lernens zu behandeln wußte. Am Schluße wird auch etwas über die sogenannten natürlichen Anlagen gesagt, das nicht unerheblich ist.

⁹ Vide domine deus, quomodo diligenter observent filii hominum pacta literarum et syllabarum, accepta a prioribus locutoribus, et a te accepta æterna pacta perpetuae salutis negligant; ut qui illa sonorum vetera placita teneat aut doceat, si contra disciplinam grammaticam sine aspiratione primæ syllabæ omnem dixerit, displiceat magis hominibus, quam si contra tua præcepta hominem oderit, cum sit homo. *S. August.* confess. 1, 29. — Gegen die sogenannten literæ liberales spricht sich August. ep. 101. stark aus.

¹⁰ In oratoria professione diu versati non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam juvenes erudiebamus. *Lactant.* div. inst. præf. — Quantis in scholis vigiliarum et abstinentiæ molestiis exercentur pueri, non propter descendam sapientiam, sed propter opes honoresque vanitatis, ut numeros et literas et disertas fallacias eloqui discant. *S. August.* serm. 70, 2.

¹¹ Scriptura sancta visa est mihi indigna, quam Tullianæ dignitati comparem. *S. August.* conf. 3. 9.

¹² Jam rebus talibus satiatæ erant aures meæ, nec ideo meliora mihi videbantur, quia melius dicebantur. Expertus sum, hominem (Faustum) expertem liberalium disciplinarum nisi grammaticæ, atque ejus ipsius usitato modo. et quia legerat aliquas Tullianas orationes et paucissimos Senecæ libros et nonnulla poëtarum, et quia aderat quotidiana sermocinandi exercitatio, inde suppetebat eloquium. ille mihi imperitus earum artium, quibus eum excellere putaveram, satis apparuit. *S. August.* conf. 5. 10—12.

¹³ Victorinus hatte mehrere Schriften des Plato übersetzt. Augustinus sagt von ihm Confess. 8, 3. doctissimus senex et omnium liberalium doctrinæ peritissimus, quique philosophorum tam multa legerat et dijudicaverat et dilucidaverat, doctor tot nobilium senatorum, qui etiam ob insigne præclari magisterii, quod cives hujus mundi eximium putant, statuan in Romano foro meruerat et acceperat.

¹⁴ Multi philosophorum religiones sustulerunt, verum autem scire, divinæ est sapientiæ: homo autem per se ipsum pervenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur a deo. Ita philosophi quod summum fuit humanæ sapientiæ, assecuti sunt, ut intelligerent, quid non sit: illud assequi nequierunt, ut dicent, quid sit. *Lactant.* div. inst. 2, 3. — Non est, quod philosophis tan-

tum honoris habeamus, aut eorum eloquentiam pertimescamus. Inquit enim bene potuerunt, ut homines eruditi, vere autem loqui, nullo modo, quia veritatem non didicerant ab eo, qui ejus potens erat. *Ibd.* 3, 1.

¹⁵ Si philosophia sapientiam querit, nec ipsa sapientia est, quia necesse est aliud esse, quod querit, aliud, quod queritur: nec quaesito ipsa recta est, quia nihil potest invenire. Ego vero ne studiosos quidem sapientiae philosophos esse concesserim, quia illo studio ad sapientiam non pervenitur. nam si facultas inveniendae veritatis huic studio subjaceret, et si esset id studium tanquam iter ad sapientiam, aliquanto esset inventa. cum vero tot temporibus, tot ingeniis in ejus inquisitione contritis, non sit comprehensa, apparet nullam ibi esse sapientiam. Non ergo sapientiae student, qui philosophantur, sed ipsi studere se putant, quia illud quod querunt, ubi aut quale sit nesciunt. Sive ergo sapientiae student, sive non student, sapientes non sunt, quia nunquam reperiri potest, quod aut non recte queritur, aut omnino non queritur. *Lactant.* inst. div. 3, 2.

¹⁶ Volve quæso atque excute sectam gentilium: pretiosa et grandia sonant, veri effæta defendunt, deum loquuntur, simulacrum adorant. *S. Ambros.* epist. class. 1. No. 18. §. 2.

¹⁷ Romam pergere volui, quod audiebam, quietius ibi studere adolescentes et ordinatiore disciplinæ coërcitione sedari, ne in ejus scholam, quo magistro non utuntur, passim et proterve irruant, nec eos admitti omnino, nisi ille permiserit. Contra apud Carthaginem fœda est et intemperans licentia scholastorum; irrumpt impudenter et prope furiosa fronte perturbant ordinem, quem quisque discipulis ad proficiendum instituerit. multa injuriosa faciunt mira hebetudine et punienda legibus, nisi consuetudo patrona sit. *August.* conf. 5, c. 8. (§. 14.)

¹⁸ *Arnold.* de s. Emmeramo præf. bei *Pertz* mon. hist. 6, 546. Tunc cœpi discernere, quæ distantia esset inter lucem et tenebras. tum ex parte collegi, qui fuerint scriptores ecclesiatici. in quorum varietate pulcherrima enotavi b. Christi confessorem Hilarium, alti cordis virum; — Ambrosium, quam disertus et orthodoxus; Johannem Constantinopolitanum, quam jocundus et aureus; Gregorium Nazianenum, doctor quam minificus et anastasificus; Hieronymum, quam brevis et rectus; Augustinum, quam facundus et profundus; Gregorium papam Romanum, quam dulcis et clarus; Isidorum Hispanum, quam succinctus et distinctus. Hi — jam habundanter hauriebant e fontibus salvatoris, quæ dulcissima caritate propinarent nobis.

¹⁹ Sub Heriberto episc. Eihstet. Gunderamus Eihstetensium scolarum magister fuerat (von 1021 bis ungefähr 1042), qui quoniam domi, *non juxta Renum seu in Gallia doctus erat*, nullius ab episcopo habitus est. *Anonym.* *Haser.* c. 28. bei *Pertz* mon. 9, 261. Vgl. Bähr Gesch. der röm. Lit. Suppl. 3, 19 — 26. 30 flg. 441 flg.

²⁰ Bei Würdtwein subs. 1, 370. kommen in einer Kaiserurkunde von 1173 zu Mainz vor Udalricus *magister scolarum* in ecclesia s. Petri, und Gernotus *magister scol.* in eccl. s. Stephani, ferner zu Speier Andreas *magister scolarum*. Diese Leute stehen als Zeugen unter Domvögeln und Dechanten, wodurch es unzweifelhaft wird, daß sie Scholaster waren, denn gewöhnliche Schulmeister hätten diesen Rang nicht eingenommen. Ebenso sind Sisridus *magister scolarum* zu Mainz und Conradus *magister scolarum* zu

Worms in einer Urkunde Kaiser Friderich I. v. 1182 für Domscholaster zu erklären. *S. Pertz mon hist.* 4, 165.

²¹ *Böhmer cod. dipl. Francof.* 240.

1. Aus den Statuten des Domstifts Basel von 1289.

Anno dom. M^o cc^o lxxx^o nono reverendus pater et dominus Petrus episcopus, Lutoldus de Rotelen præpositus, D. de Fine cantor, B. de Ruti præpositus Solodorensis et X. Kraftonis, canonici ecclesiæ Basilien-sis a toto capitulo deputati cum dicto episcopo ad editionem subscrip-torum statutorum.

Es folgt hierauf das Amt des Domprobstes, Dechans, Cantors, Custos und dann

Officium scolastici.

1. Item ad officium scolastici pertinet regimen scolarium, deputare rectorem puerorum idoneum et utilem pro scolis regendis et choro.
2. Item dictare debet litteras pro capitulo et legere litteras capitulo missas.
3. Nec recipere aliquid a rectore (debet¹) et rector habere debet libros necessarios in scolis pro legendo et cantando, quos in suo recessu secum portare poterit, libris cantùs tantummodo relictis.
4. In festis novem lectionum matutinis, missæ et utrisque² vesperis interesse debet, cantando quintum versum.
5. Scolasticus omni die sabbati scolas intrare debet perlegendo ju-venibus canonicis lectiones in matutinis legendas, ut distincte et punc-tatim legant. Bl. 12.

Hiernach kommen allgemeine Statuten, worunter folgende das Schulwesen betreffen.

Item in ordinationibus clericorum archidiaconus examinat in moribus, cantor in cantu, scolasticus in litteratura, et hos cantor intitulat.³

Item statutum est circa scolares, quod apud s. Lienhardum et s. Petrum quælibet ecclesia contenta esse debet in numero triginta sco-larium, inter quos sex erunt pauperes vel alias sine conventione.⁴

Item statutum est, puod in omnibus festis novem lectionum, dupli-

¹ Fehlt in der Handschrift, weil der Satz an den vorigen Artikel angefügt ist. — ² utrinque, Handschrift. — ³ D. h. der Cantor bestimmt, was jeder Geistliche im Chor zu singen hat. — ⁴ Der Schlussatz heißt, die beiden Kirchen durften auch sonst (alias) oder mehr als 6 arme Schüler annehmen, aber ohne Vertrag, also ohne Verpflichtung, sie zu unterhalten. Solche Schüler besuchten nur unentgeltlich den Unterricht.

bus et simplicibus, rector puerorum quintum versum in matutinis cantare tenetur.¹

Rector puerorum sibi assumat scoparium in cantando dictum versum.

2. De canonicis studentibus. 1516.

1. Canonici volentes se transferre ad studia generalia, tenentur observare articulos sequentes, qui tamen in ordinatione seu decreto originali clarius continentur.

2. Primo, quod cuilibet canonico, cuiuscunque conditionis seu status fuerit, liceat petere et intrare studium universale cuiuscunque provinciae, demptâ curiâ romanâ, saltem quoad effectum consecutionis fructuum.

3. Secundo, quod tali de grossis fructibus respondeatur ad quinquennium dumtaxat et non ultra, dummodo etiam talis capitularis fuerit et ultima statuta solverit.

4. Tertio volens consequi fructus hujusmodi honeste, et uti canonicum decet, se habeat et vivat ac lectiones frequentet, super quo tempore sui recessus a dicto studio testimonium universitatis seu rectoris ejusdem studii secum deferat et capitulum informet.

5. Quarto, talis canonicus causâ studii absens volens consequi integros fructus, tenetur ad minus novem menses, a festo Verenæ, quæ est prima dies mensis Septembris, computandū, in loco studii, ut prædictum et, moram gerere; et si quid minus fuerit, tunc eidem juxta ratum dumtaxat fructus debeantur, nisi absentiam suam in negotiis ecclesiæ seu capituli fuisse comprobaret, super quibus tamen capitulum seu procuratorem capituli ante dictum festum Verenæ avisare tenetur, ut divisio fructuum commodius fieri possit.

6. Quinto, quotienscunque contingenteret canonicum studii causa, ut præfertur, absentem a fide dignis seu communi voce et fama infamari de dishonestate vitæ seu moribus corruptis ac negligentia, quod ex tunc liceat capitulo etiam quocunque tempore talem a studio revocare ad effectum, ne eidem post avisationem factam de fructibus respondere teneatur nec compellatur.